260,369,407.52 202,057,527.06 28.86% 129,446,040.03

经营活动产生的现金

流量净额
156,760,217.65 46,498,877.87 237.13% 48,323,224.07

 2009 年末 2008 年末
本年末比上年末增减

（％）
2007 年末

总资产 2,816,795,562.68 2,089,732,901.60 34.79% 1,702,667,332.09

归属于上市公司股东

的所有者权益
2,051,891,289.94 1,168,430,916.77 75.61% 958,603,121.13

股本 494,910,000.00 284,940,000.00 73.69% 142,470,000.00

2、主要财务指标
单位：元

 2009 年 2008 年 本年比上年增减（％） 2007 年

基本每股收益（元/股） 0.62 0.52 19.23% 0.33

稀释每股收益（元/股） 0.62 0.52 19.23% 0.33

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股）
0.55 0.47 17.02% 0.30

加权平均净资产收益率（%） 17.25% 21.12% -3.87% 16.05%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
15.24% 19.04% -3.80% 14.50%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
0.32 0.16 100% 0.34

 2009 年末 2008 年末
本年末比上年末增减

（％）
2007 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
4.15 4.10 1.22% 6.73

非经常性损益项目
单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -3,049,407.02

7

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
41,402,926.36

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时

应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益
251,613.28

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 241,192.54

所得税影响额 -4,455,736.21

合计 34,390,588.95 -

8

第三节 股本变动及股东情况

一、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 96,014,250 33.70% 45,000,000 71,148,656 1,283,062 117,431,718 213,445,968 43.13%

1、国家持股

2、国有法人持股   33,000,000 16,500,000 49,500,000 49,500,000 10.00%

3、其他内资持股   6,000,000 3,000,000 9,000,000 9,000,000 1.82%

 其中：境内非国有法人

持股
  3,000,000 1,500,000 4,500,000 4,500,000 0.91%

   境内自然人持股   3,000,000 1,500,000 4,500,000 4,500,000 0.91%

4、外资持股   6,000,000 3,000,000 9,000,000 9,000,000 1.82%

 其中：境外法人持股   6,000,000 3,000,000 9,000,000 9,000,000 1.82%

   境外自然人持股

5、高管股份 96,014,250 33.70% 48,648,656 1,283,062 49,931,718 145,945,968 29.49%

二、无限售条件股份 188,925,750 66.30% 93,821,344 -1,283,062 92,538,282 281,464,032 56.87%

1、人民币普通股 188,925,750 66.30% 93,821,344 -1,283,062 92,538,282 281,464,032 56.87%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 284,940,000 100.00% 45,000,000
164,970,00

0
0 209,970,000 494,910,000 100.00%

2009 年 3 月 19 日，证监会证监许可[2009]242 号文《关于核准软控股份有限公司非公开发

行股票的批复》核准了公司非公开发行 4500 万股股票。4月 28 日，公司完成了本次发行的股权

登记工作。5 月 4 日，公司发布了《2008 年度非公开发行股票发行情况报告书及上市公告书》。

本次非公开发行完成后，公司总股本增至 32,994 万股。

2009 年 8 月 13 日，公司第三届董事会第二十六次会议审议通过了《公司 2009 年度中期利

润分配及资本公积转增股本的预案》，并已经 2009 年第二次临时股东大会批准。2009 年 9 月 16

日，公司以 2009 年 9 月 15 日总股本 32,994 万股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增

5股。资本公积转增股本后公司总股本增至 49,491 万股。

9

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期